
Obsah
Úvod 9

Komu je kniha určena 11
Konvence použité v knize 11

KAPITOLA 1

Instalace a úvod do Windows Vista 13
Instalace z disku DVD 14

Volba uživatelského účtu 16

První kroky v grafickém rozhraní 18
Práce s dokumentem na ploše 18
Práce s okny 20

Pracovní plocha podrobněji 22
Uspořádání pracovní plochy 23
Práce s více ikonami 24

Hlavní panel a jeho obsah 25
Přehled základních částí 25
Nastavení Hlavního panelu 27

Nabídka Start 31
Dvojí pojetí nabídky Start 31
Základní položky v nabídce Start 31
Hledání souborů 34
Asociace aplikací 36

KAPITOLA 2

Soubory a složky 37
Práce se soubory a složkami na Ploše 39

Vytvoření souboru 39
Další práce se souborem 40
Vytvoření a práce se složkou 41
Vlastnosti souboru 42
Vlastnosti složky 43

Zástupce 44
Vytvoření zástupce 45
Vlastnosti zástupce 46

Koš 48
Přehled vymazaných dat 48
Obnovení a odstranění dat 50

Windows Explorer 50
Spuštění a základní přehled 51
Spouštění souborů a dokumentů 52
Další práce se soubory a složkami 54

3

K1449.qxd  28.11.2006  10:45  StrÆnka 3



Možnosti složky 57
Nastavení obecných vlastností 57
Konfigurace zobrazení 59
Nastavení hledání 63

KAPITOLA 3

Práce se schránkou 65
Jednoduchá práce se schránkou v jedné aplikaci 66

Schránka přenáší i atributy 68
Práce se schránkou u obrázku 69

Přenos dat mezi různými programy 70
Propojení objektů pomocí OLE 72

OLE prakticky 72

Úpravy vložených dat 74
Úpravy objektů umístěných pomocí Paste 74
Úpravy objektů umístěných pomocí Links 76
Několik tipů pro práci se schránkou a OLE 77

KAPITOLA 4

Osobní přizpůsobení uživatelského prostředí 79
Nastavení plochy a spořiče 80

Nastavení pozadí plochy 80
Nastavení spořiče obrazovky 82

Nastavení vzhledu 83
Volba barevného schématu a efektů 84
Nastavení doplňující konfigurace 85
Motivy 86

Centrum usnadnění přístupu 87
Využití počítače bez použití monitoru 88
Možnosti lepší čitelnosti a zobrazení 90
Usnadnění přístupu pomocí myši 91
Usnadnění přístupu pomocí klávesnice 93
Použítí textu nebo vizuálu místo zvuku 94
Usnadnění soustředění na prováděné úkoly 96

Windows Sidebar 97
Spuštění a úvodní vzhled 97
Základní příkazy a nastavení 98
Přidání miniaplikací 100

KAPITOLA 5

Zábava 103
Media Center 104

Ovládání a přehled možností 104
Práce s obrázky a videem 105
Filmy 107
Hudba 107

Windows Photo Gallery 108
Přehled základních možností 109
Prohlížení obrázků 110
Úpravy obrázku 111
Další práce s fotografií 114

4

Obsah

K1449.qxd  28.11.2006  11:14  StrÆnka 4



Windows Movie Maker 115
Přehled základních možností 116
Vytvoření jednoduchého filmu 117
Pokročilé možnosti nastavení 117

Windows DVD Maker 120
Nastavení parametrů DVD 121
Tvorba vlastního DVD 123

Windows Media Player 124
Přehled základních možností 125
Přehrání souborů 127
Uložení skladeb z hudebního CD 128

Snímání obrazovky 130
Označení snímané části obrazovky 130
Úpravy vybrané části snímku 131
Možnosti nastavení 132

KAPITOLA 6

Kancelářské aplikace ve Windows Vista 135
Notepad 136

Spuštění programu Notepad a základní práce se souborem 136
Pokročilá práce s textovými soubory 138
Nastavení vzhledu stránky a tisk dokumentu 140

WordPad 142
Vytvoření dokumentu 143
Změna typu, velikosti a barvy písma 144
Tvorba výčtů s odrážkami 144
Pokročilé možnosti formátování textu 144
Vložení dalších objektů do dokumentu 146
Zobrazení dokumentu 147
Odeslání dokumentu e-mailem a tisk 149

Paint 150
Nástroje pro tvorbu obrázků 150
Výběr, úprava a použití barev 157
Pokročilé úpravy obrázku 158
Uložení a tisk obrázku 159

Windows Contacts 162
Vytvoření nového kontaktu 164
Správa kontaktů a práce s nimi 166
Tisk a export kontaktu 167

Calculator 169
Vědecká kalkulačka 169

Windows Calendar 170
Vytvoření události a úlohy 172
Sdílení kalendáře 174
Tisk kalendáře 175

KAPITOLA 7

Síť a bezpečnost 179
Network and Sharing Center 180

Přehled základních funkcí 181
Informace o aktuálním síťovém připojení 182
Praktické nastavení síťového připojení 183

5

Obsah

K1449.qxd  28.11.2006  10:45  StrÆnka 5



Sdílení síťových prostředků 185
Základní nastavení 186
Sdílení dat ve složce Public 187
Sdílení libovolných dat 190
Sdílení tiskárny 190
Procházení sdílených prostředků 193

Security Center 195
Automatické aktualizace 196
Windows Defender 198

Firewall systému Windows 200
Spuštění a základní funkce 200
Správa výjimek 201
Pokročilá nastavení 203

KAPITOLA 8

Internet Explorer 205
Základní možností zobrazení stránky 207

Prohlížení stránek 207
Změna zobrazení stránky 208

Práce se stránkou 209
Záložkové surfování 210

Otevření stránky v nové záložce 210
Další možnosti záložek 211

Práce s RSS 212
Přidání nového zdroje 212
Čtení a správa novinek 214

Pokročilé možnosti nastavení 215
Nastavení zobrazení stránek 215
Vymázání ukládaných citlivých údajů 217
Nastavení vyhledávače a chování záložek 218
Nastavení písma pro webové stránky 219
Nastavení zobrazení textu na webové stránce 219
Zabezpečení webového prohlížení 219
Ochrana osobních údajů 222
Blokování obsahu 225

KAPITOLA 9

Elektronická komunikace a spolupráce 227
Windows Mail 228

Nastavení poštovního účtu 228
Vytvoření a odeslání zprávy 231
Formátování a vlastnosti zprávy 232
Práce s přílohami 233
Příjem zprávy a její předávání dál 234
Práce s nevyžádanou poštou 235

Windows Meeting Space 237
Zahájení spolupráce 238
Přizvání účastníků do relace 239
Vytvoření nové prezentace 240
Spolupráce během prezentace 241

6

Obsah

K1449.qxd  28.11.2006  10:45  StrÆnka 6



KAPITOLA 10

Ovládací panely 243
Základní práce s Ovládacími panely 244

Co obsahuje Control Panel 244
Význam jednotlivých položek 245

Nastavení vzhledu a chování systému 247
Možnosti nastavení 247
Záloha dat a jejich obnovení 248
Informace o aktualizacích 253
Nastavení indexace 254
Hodnocení výkonu a nástroje 256

Nastavení hodin, jazyka a místních zvyklostí 258
Nastavení data a času 258
Místní a jazykové nastavení 261

Nastavení klávesnice a jazyků 266
Rozložení klávesnice a jazyky 266
Upřesnění nastavení kláves 269
Nastavení  jazyka nabídek a dialogů 270

Hardware a zvuk 271
Nastavení myši 272
Možnosti telefonu a modemu 276

Správce zařízení 279
Základní zobrazení správce zařízení 280
Akce s jednotlivými zařízeními 281
Vlastnosti zařízení 282

KAPITOLA 11

Windows Vista pro rodiče 287
Omezení přístupu k počítači 288

Volba kontrolovaného uživatele 289
Nastavení časových omezení 290

Blokování her a aplikací 291
Blokování her podle hodnocení obsahu 292
Blokování her podle názvu 294
Blokování libovolných aplikací 294

Kontrola aktivit 296
Aktivace protokolování aktivit 296
Zobrazení provedených aktivit 297

KAPITOLA 12

Systém pod kontrolou uživatele 301
Automaticky spouštěné aplikace 302

Složka Startup 302
Konfigurace systému 302
Automaticky spouštěné aplikace ve Windows Defenderu 305

Správce úloh Windows Vista 307
Záložka Applications 308
Záložka Processes 308
Záložka Performance 310

7

Obsah

K1449.qxd  28.11.2006  10:45  StrÆnka 7



Záložka Networking 311
Záložka Users 312

Tiskárny a tisk 313
Ruční přidání nové tiskárny 314
Konfigurace tiskárny 316
Okno tisku dokumentu 319

Když Windows nefungují 319
Obnovení systému 319
Zvláštní spuštění systému 321

KAPITOLA 13

Zvýšení výkonu systému a efektivní práce 323
Windows Vista na notebooku 324

Mobility Center 324

Možnosti Tablet PC 327
Input Panel 327
Sticky Notes 328
Windows Journal 328

Zvýšení výkonu systému 330
Odkládání na flash paměť 330
Odstranění nepotřebných souborů 331
Odebrání aplikací 332
Kontrola disku 333
Defragmentace disku 333
Nastavení virtuální paměti 334
Vizuální efekty 335

Přílohy 337
Příloha A – Novinky ve Windows Vista 338

Uživatelova bezpečnost 338
Grafické rozhraní 339
Novinky v oblasti aplikací 339

Příloha B – Klávesové zkratky systému Windows 340
Hlavní klávesové zkratky 340
Práce s okny 341
Zkratky s klávesou Win 341

Závěr 343

Rejstřík 345

8

Obsah

K1449.qxd  28.11.2006  10:45  StrÆnka 8




